

8.3.2.1./16/I/002

Nacionāla un starptautiska mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu attīstībai
Strūgu iela 4, Rīga, LV-1003, tālr. 67350966, e-pasts: info@832.visc.gov.lv

Par skolēna un eksperta – skolu konsultanta sadarbību 2020./2021.mācību gadā

Projekts “Nacionāla un starptautiska mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu attīstībai” (turpmāk – Projekts) sadarbībā ar Latvijas augstskolām un pētniecības institūtiem ir sagatavojis 30 ekspertu – skolu konsultantu ZPD jautājumos sarakstu 2021.gadam.

Lai pieteiktos uz ekspertu konsultācijām, kuru sniegtās konsultācijas ZPD jautājumos tiek finansētas no Projekta līdzekļiem, **skolai ir jāatsūta konsultāciju pieteikums** ZPD aktivitātes koordinatorei Ingūnai Arājai. Pēc pieteikuma apstiprināšanas, skolēnam ir jāsazinās ar konsultantu, lai plānotu turpmāko sadarbību: konsultāciju laiku un veidu. Ņemot vērā to, ka skolēnam un ekspertam ir savi ikdienas darbi un atšķirīgs darba režīms, Projekts nenosaka konkrētas sadarbības formas, bet sākuma posmā noteikti būtu vēlamas klātienes tikšanās reizes (ja epidemioloģiskā situācija valstī to pieļauj), kad notiek konsultācijas par tēmas izvēli, pētniecības metodēm, zinātnisko avotu izmantošanu, praktisku eksperimentu veikšanu laboratorijā, datu apstrādi u.c. Eksperts – skolu konsultants **konsultē** par specifiskiem, ar konkrēto zinātņu nozari saistītiem jautājumiem, var sniegt praktiskus padomus un ieteikumus, bet viņš nav ZPD vadītājs (ZPD vadītājs ir attiecīgās skolas skolotājs)! Ekspertu konsultācijas paredzētas ZPD uzsākšanas vai izstrādes posmā, nevis jau uzrakstīta darba kļūdu labošanai.

Šogad, ņemot vērā Covid-19 piesardzības pasākumu ievērošanas nepieciešamību, akceptējam arī attālinātas darba formas un tiešsaistes konsultācijas, izmantojot IT iespējas.

Skolēns un ZPD darba vadītājs (skolotājs) ir līdzatbildīgi veiksmīgas sadarbības norisē ar ekspertu-konsultantu. Skolēnam jābūt atbildīgai attieksmei un ieinteresētībai gan komunikācijā ar ekspertu-konsultantu, gan rezultāta sasniegšanā un veicot pētniecības darbu eksperta-konsultanta vadībā, un ir jāizvirza mērķis ar konkrēto zinātniskās pētniecības darbu piedalīties vismaz reģionālajā ZPD darbu konferencē, kas notiks 2021.gada 5.martā (darbu augšupielāde sistēmā skolas.lu.lv paredzēta līdz 01.02.2021.). Valsts ZPD konference uz kuru tiks izvirzīti labākie darbi no reģionālajām konferencēm, notiks 2021.gada 31.martā. Ja skolēns darbu tikko uzsācis un šajā mācību gadā vēl neplāno piedalīties ZPD konferencēs, tad viņam jāplāno piedalīties ZPD konferences posmos nākamajā mācību gadā.

Piešķirtā finansējuma ietvaros viena ZPD konsultēšanai (neatkarīgi no autoru skaita) paredzētas 10 apmaksātas konsultāciju stundas. Par notikušajām konsultācijām eksperts-konsultants pats iesniedz Projektam atskaiti, no skolas atskaites neprasām.

Izstrādājot ZPD, skolēniem un darbu vadītājiem ir jāievēro “Vadlīnijas skolēnu zinātniskās pētniecības darbu izstrādei un vērtēšanai”. ZPD titullapā jānorāda darba eksperta-konsultanta vārds un uzvārds (zinātņu nozare un zinātniskie grādi), bet tam noteikti ir jābūt saskaņotam ar ekspertu-konsultantu un jābūt saņemtai viņa piekrišanai.

Lai izdodas!

Inguna Arāja

ESF projekta “Nacionāla un starptautiska mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu attīstībai”
aktivitātes koordinatore zinātniski pētnieciskās darbības jautājumos
67350966

inguna.araja@832.visc.gov.lv